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Né bazé té¢ kreut XIII, XVII, XI dhe nenit 64.2 pika (a) , (b) , (83) dhe 128.2 t& Ligjit nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe Ligjit nr. 03/L-256 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/1-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovésdhe kreut XIII, dhe nenit 20 Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me daté 02.07.2013, nxjerr:

RREGULLEN ZGJEDHORE Nr. 16/2013
PER THEMELIMIN E QENDRAVE TE VOTIMIT

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

Qéllimi i késaj rregulle &shté: pércaktimi i kritereve teknike pér vendndodhjen e
lokacioneve te gendrave te votimit dhe vendvotimeve, procedurat pér themelimin si
dhe publikimi i Qendrave te Votimit.

Neni 2
Pérkufizimet

2.1 Qendra e votimit (QV) - éshté ndértesa né t& cilén ndodhen njé¢ ose mé shumé
Vendvotime pér géllim té votimit né zgjedhje dhe pérfshiné njé hapésiré publike dhe
private brenda hapésirés prej 25 metra.

2.2 Vendvotimi (VV) - do té thoté njé dhomé, sallé ose objekt i ngjashém pér géllime
té votimit né ditén e zgjedhjeve.

2.3 LPV-ja e votuesve qé caktohen né QV-né e nj€jté do t€ ndahet népér VV-t€ e veganta
me renditje alfabetike sipas mbiemrit. VV nuk duhet t€ tejkaloj€ numrin prej 750
votuesve. Pérjashtimet nga kjo rregull mund té rekomandohen - autorizohen nga
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), pér t'u shérbyer mé miré interesave té
votuesve.



2.4 Vendvotimi i fundit né ¢do QV do té shérbejé si VV pér votimin me kusht dhe quhet
vendvotimi i dyfishté (VVD). Né QV-né me njé VV, i njéjti VV do t&é shérbejé edhe
pér votim me kusht.

2.5 Né ¢do VV duhet té caktohet njé Késhill i Vendvotimit (KVV) i cili do t€ udhéheq
dhe mbikéqyr procesin e votimit, dhe numérimit.

2.6 Cdo QV duhet té keté nga njé menaxher t& QV-sé dhe stafin tjetér ndihmés, i cili
duhet té sigurojé qé QV-ja t& jeté e pérgatitur pér ditén e zgjedhjeve, t&€ sigurojé
qasje né QV dhe té ndérlidhet me KKZ-né sa i pérket pérgatitjes logjistike pér né QV
dhe anasjelltas.

Neni 3
Kriteret teknike pér vendndodhjen e Qendrave te Votimit

3.1 Vendndodhja e Qendrés sé Votimit (QV), duhet t& plotésojé kushtet si né vijim:

a) Hapésiré duhet té jeté né sipérfage minimum 95 m2 pér QV dhe 32 m2 pér
VV;

b) objekti/ndértesa te keté jo me pak se njé dhome;

c) objekti/ndértesa duhet te keté se paku njé hyrje;

d) objekti /ndértesa duhet te keté ndri¢im te mjaftueshém;

e) QV nuk mund te jeté me lart se ne katin e dyte (2) t& objektit/ndértesés;

f) duhet té keté qasje te lehte pér votim te personave me aftési te kufizuar;

g) objekti duhet t& keté tavolina dhe karrige:

h) té keté se paku njé tualet;

i) t& ket& ne rregull energjiné elektrike;

j) t€ keté parking.

Neni 4
Vendndodhja e lokacioneve te Qendrave te Votimit dhe Vendvotimeve

4.1 Qendér e Votimit éshté vend i caktuar pér zhvillimin e procesit t&¢ votimit né
pérputhje me Ligjin mbi zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Lokale.

Qendrat e Votimit themelohen né:

a) Ndértesa té institucioneve publike; arsimore, kulturore, sportive etj;
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b) Ndértesa private né pronési té personave fiziké ose juridiké, vetém pas
miratimit nga KQZ-ja kur nuk &shté e mundur sipas pikés (a) té kétij paragrafi;

¢) Ne institucione te posagme ku pérfshihen: Qendrat e Paraburgimit, Burgjet
dhe spitalet ose institucionet tjera shéndetésore.

Neni 5

Procedurat pér themelimin e Qendrave té Votimit dhe Vendvotimeve

Sekretariati i KQZ-se pérmes ZLKZ-sé né vitet zgjedhore kujdeset q& t€ b&jé
analizén dhe vlerésimin e Qendrave aktuale t& Votimit, por q¢ mund t€ propozojé
edhe pér mundésiné e themelimit t& Qendrave te Reja te Votimit.

NEé bazé té nenit 83 té LZP, mundésisht asnjé votues, nuk duhet t& udhétoj mé shumé
se 3 km deri né vendvotimin e tij/saj.

Si rezultat i vler&simit t& nevojave dhe mundésive teknike pér themelimin e Qendrave
te Reja te Votimit, SKQZ-ja ndérmerr veprimet e nevojshme dhe i rekomandon KQZ-
se pér themelimin e Qendrave te Reja te Votimit.

Kérkesat pér themelimin e Qendrave té Reja te Votimit mund te béhen nga
bashkésité lokale, administratoret apo kryetaret e fshatrave, qytetaret apo subjektet
politike ne zyrén e KKZ-sé.

Mbéshtetur ne piken 5.3 te kétij neni, KKZ rekomandon SKQZ/KQZ-se pér
themelimin e Qendrave te Reja te Votimit pérmes Formularit (bashkangjitur késaj
Rregulle). Jo me vone se dhjete (10) dité pas emérimit te KKZ-se nga KQZ-ja.

Sekretariati pas analizave te KKZ pér themelimin e Qendrave te reja, i paraget KQZ-
sé¢ kérkesén pér themelimin e Qendrave te Reja te Votimit, KQZ merr vendim brenda
dy (2) ditéve, nga pranimi i kérkesés pér themelimin e Qendrave te Votimit.

KQZ gjithashtu informon votuesit pér ¢do ndryshim t&€ lokacionit t&¢ QV-se pérmes
mediave vendore dhe ueb fages zyrtare. Pérve¢ késaj, KKZ-ja do t& vendosé njé
njoftim né lokacionin fillestar t& QV-s& me té cilin i njofton votuesit pér lokacionin e
ri t& QV-sé.

Neni 6
Kriteret teknike pér themelimin e hartave té Qendrave te Votimit

Institucioni i KQZ-se duhet te pajiset me hartén e Republikés se Kosovés né pérgjithési
né forme fizike dhe digjitale.
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SKQZ duhet té pajiset me hartat e disponueshme pér secilén komuné me kufijté
administrativé, pozicionin e te gjitha qyteteve, lagjeve urbane, vendbanimeve, rrugét
me emrat e rrugéve, fshatrave dhe ndértesave apo objekteve publike dhe te dhénat tjera
te nevojshme qe ekzistojné né harté.

SKQZ-ja duhet te keté mundésiné e procedimit te te dhénave ne Harte, mundésiné e
llogaritjes se distancés ne mes te Lokacioneve te Qendrave te Votimit, pércaktimin e
saktésisé pér hartén e QV-ve. T¢ jeté e mundshme futja e te dhénave ne harte pérmes
GPS-sé.

Neni 7
Publikimi i Qendrave te Votimit

Pas vlerésimit pér Caktimin/Krijimin e QV-ve dhe né baze té€ rekomandimit te
ZLKZ/KKZ, KQZ pérmes Sekretariatit te shpall publikisht Lokacionet ¢ QV-ve, jo me
vone se Dyzet (40) dite para dités se zgjedhjeve.

KQZ bén publikimin e Qendrave té Votimit né faqen zyrtare.

Neni 8
Dispozitat pérfundimtare dhe kalimtare

Pjese pérbérése e késaj rregulle éshté edhe shtojca:
Shtojca - 1 Formulari i Kérkesés pér Themelimin e Qendrave te Votimit

Neni 9
Hyrja né fuqi

Kjo rregull hyn né fuqi me daté 02. 07. 2013.

Kryets omiglonit Qendror té Zgjedhjeve




Shtojca I

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Prishtiné/Pristina, rr./ul. Migjeni p.n/b.b; tel. +381 (0) 38 211 337; kqz.sckretariati@kqz-ks.org; www.kqz-ks.org

Data/Datum _ /__/
Pér/Za:

Nga/Od:

Kopje / Kopija:

Lénda / Predmet : Propozimi pér Qendrén e Re te Votimit ne ( Vendi-Komuna)

Emri né shqip Emri né serbisht
Komuna :

Kodi komunal

Emri/Mbiemri 1 ZLKZ-sé

Emri i vendbanimit

Qendra e Votimit e propozuar

s shqip serbisht

P — Kodi

Numri i Qendrés se Votimit

Objekti i identifikuar

Vendbanimet e Emri i vendbanimit P-Kodi | prafsrsisht




bashkangjitura shqip serbisht votues ?
té QV té propozuar

1

2

3

Emri i vendbanimit
Votues ne
Shqip Serbishte Zgjedhjet e

Qendra e votimit ne P-Kodi Kaluara
Zgjedhjet e Kaluara

|

2

3

Bashkangjitur kétij formulari duhet te jene té dhénat si né vijim:

Madhésia ne m2

Numri i dhomave

Numri 1 kateve

Gjendja e objektit

Numri i hyrje/daljeve

Tavolina/karrige

Tualet

Rryma
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